—  1  —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2018〕119 号

安政办发〔20

安康市人民政府办公室关于

印发安康市审计机关审计结果公告办法的通知

各县区人民政府、市政府各工作部门、直属机构：

《安康市审计机关审计结果公告办法》已经市政府同意，现

印发给你们，请认真贯彻执行。

安康市人民政府办公室

2018 年 12 月 28 日

—  2  —

安康市审计机关审计结果公告办法

第一条  为规范审计结果公告行为，确保审计结果公告质

量，促进审计监督职能的充分发挥，根据《中华人民共和国审计

法》《审计署审计结果公告办法》和《陕西省审计厅审计结果公

告办法》，结合我市实际制定本办法。

第二条  本办法适用于安康市各级审计机关向社会公告审

计结果工作。

第三条  本办法所称审计结果，是指审计机关出具的审计报

告、专项审计调查报告、审计意见书等审计结论性文书所反映的

内容及情况。

本办法所称审计结果公告，是指审计机关通过法定的程序和

形式，依法向社会公布审计结果及情况的行为。

第四条  审计机关公告审计结果，应当真实、准确、及时，

做到事实清楚，证据确凿，定性准确，评价客观公正，并依法保

守国家秘密和审计对象的商业秘密，遵守国家有关规定。

第五条  审计机关依据有关法律法规和政府信息公开制度

的要求公告审计结果，下列事项除外：

（一）涉及国家秘密、商业秘密的事项；

（二）公开后会对社会产生不良影响的事项；

（三）正在调查、处理过程中的事项；

（四）依照法律法规规定不予公开的其它事项。

 —  3  —

第六条  审计机关每年制定审计项目计划时，应明确拟公告

审计结果的项目。

第七条  审计机关公告审计结果，应在审计报告和审计决定

书生效后及时进行。若审计对象对审计结果提请裁决、申请行政

复议或者提起行政诉讼的，则应在裁决、行政复议、行政诉讼结

束后公告审计结果。若在审计结果公告期间，审计对象对审计结

果提请裁决、申请行政复议或者提起行政诉讼的，则要及时暂停

公告，视裁决、行政复议或行政诉讼结果，及时恢复、更正或撤

销公告。

第八条  上级审计机关委托市审计机关审计的项目，其审计

结果由上级审计机关对外公告；授权市审计机关审计的项目，其

审计结果由接受授权的审计机关对外公告并报上级审计机关审

批；上级审计机关制发审计通知书，组织市级审计机关为主具体

实施的项目，除由上级审计机关公告审计结果综合情况外，具体

实施项目的市级审计机关可对各自子项目审计结果进行公告并

报上级审计机关备案。

第九条  审计结果公告一般包括以下内容：

（一）被审计（调查）单位基本情况及审计评价意见；

（二）审计（调查）发现的主要问题；

（三）审计（调查）处理处罚及建议；

（四）审计（调查）发现问题的整改情况；

（五）其它认为需要公告的内容。

—  4  —

第十条  审计机关公布审计和审计调查结果，应当指定专门

机构统一办理，履行规定的保密审查和审核手续，报经审计机关

主要负责人批准。

第十一条  审计结果公告文稿审批流程由各审计机关明确。

第十二条  审计机关公告下列审计结果，应当报经本级人民

政府同意：

（一）本级预算执行情况和其它财政收支情况的审计结果及

整改情况；

（二）有关领导干部任期经济责任和自然资源资产离任（任

中）的审计结果；

（三）本级人民政府交办的重要审计事项的审计结果；

（四）审计机关认为需要报经本级人民政府同意的其它审计

结果。

第十三条  审计机关公告审计结果可以采用下列一种或多

种途径：

（一）通过政府公报、政府门户网站发布；

（二）通过举办新闻发布会发布；

（三）通过报刊、电台、电视等媒体发布；

（四）通过政务微博、微信、公众号等新媒体发布；

（五）其它适当的形式。

第十四条  审计机关应督促审计对象对审计结果文书反映

问题的整改情况主动向社会公告。审计对象主动公告的整改结果

 —  5  —

经审计机关审核符合要求的，审计机关公告时可以直接引用，也

可以不再公告整改情况。

第十五条  审计机关内设机构、直属单位和个人，未经授权

不得向社会公布审计和审计调查结果。

第十六条  违反本办法规定，有下列行为之一的，按照权责

对等原则依法依纪追究有关责任人的责任：

（一）未经规定程序批准擅自公开审计结果的；

（二）审计结果公开后，发现有重大事实差错并造成不良后

果和影响的；

（三）泄露工作中所知悉的国家秘密、商业秘密的。

第十七条  阻碍审计结果公告，影响审计机关正常工作，或

者报复陷害审计人员的，应移交有关部门依法依规追究其责任。

第十八条  法律法规对审计结果公告另有规定的，从其规

定。

第十九条  本办法自印发之日起施行。2008 年 5 月 16 日印

发的《安康市审计局审计结果公告暂行办法》（安政办发〔2008〕

42 号）同时废止。

—  6  —

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，安康军

        分区。

    市监委，市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室              2018 年 12 月 28 日印发